
 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

 
Prot. n. 830/DC-3 

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E18H23000760006 

 

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA 

FINANZIATI DALLA REGIONE VENETO – FONDO SOCIALE EUROPEO 

IN SINERGIA CON IL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PNRR E PR 

VENETO FSE+ 2021-27 PRIORITÀ 2 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

“FUNZIONI EMOTIVE E COGNITIVE NELL’AUTISMO:  

EFFETTI DELLA MUSICA E DELLA MOTILITÀ SULLA CONNETTIVITÀ 

CEREBRALE” 

 

ASSEGNI DI RICERCA – DGR 553/2023  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 di riforma delle Accademie, dei Conservatori di Musica, degli 

Istituti Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, con il quale è stato emanato 

il regolamento contenente i criteri per l'esercizio dell'autonomia statutaria da parte delle Istituzioni di Alta 

formazione artistica e musicale; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e successive modifiche, integrazioni e aggiornamenti, ivi compresi: a) il Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 luglio 2003, n. 216, Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità 

di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'Amministrazione digitale; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di musica di Rovigo; 

VISTO il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità del Conservatorio di Rovigo; 

VISTA la DGR n. 553 del 09 maggio 2023, con particolare riferimento all’Allegato B; 

VISTA la DGR n. 670 del 28 aprile 2015 e s.m.i della Regione Veneto “Testo Unico per il Beneficiario”, 

Allegato A; 

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea (Carta) che enuncia i diritti civili, politici, 

economici e sociali dei cittadini europei e di tutte le persone che vivono sul territorio dell’Unione; 

VISTO il Quadro strategico nazionale in materia di parità di genere che si ispira alla Gender Equality 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

Strategy 2020-2025 dell’Unione europea; 

VISTO il D.D.R. del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE n. 25 del 05/07/2023 che 

stabilisce il nuovo valore dell’Unità di Costo Standard riferita alle attività di assegno di ricerca e di 

borsa di ricerca nel Programma Regionale Fondo Sociale Europeo+ 2021-2027; 

VISTO il D.D.R. n.1082 del 06/07/2023 che recepisce il Decreto n. 25 del 05/07/2023 del Direttore 

della Direzione Autorità di Gestione FSE; 

VISTO il D.D.R. n. 1526 del 15/11/2023 e successive modifiche e integrazioni, che approva il progetto 

di ricerca cod. 2105-0001-553-2023 nell’ambito del bando regionale 2023 – DGR 553/2023- ” PR 

VENETO FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - Istruzione e formazione”; 

VISTA la nota della Regione Veneto prot. n. 165523 del 23/04/2020 con la quale si stabilisce che la 

selezione dei destinatari tramite modalità di colloquio a distanza, attraverso piattaforme/strumenti 

informatici, debba essere registrata; 

VISTA la nota della Regione Veneto prot. n. 184568 del 08/05/2020 con la quale si precisa che per 

registrazione si intende il “file “.log” della registrazione” che dovrà essere conservato e tenuto a 

disposizione per eventuali controlli; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Accademico del 01 e del 13/12/2023 e del Consiglio di 

amministrazione del 14/12/2023 di approvazione del Piano di indirizzo a.a. 2023/24; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, che inserisce all’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001 il ricorso al Portale unico del 

reclutamento disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it; 

CONSIDERATA che la copertura finanziaria per complessivi € 67.500,00 graverà interamente alla voce 

sui fondi del progetto, CUP E18H23000760006; 

CONSIDERATO che nell’All. B della DGR 553/2023- ” PR VENETO FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - 

Istruzione e formazione”, si prevede che le persone destinatarie dell’Assegno di ricerca, siano ricercatori 

o ricercatrici di età fino a 35 anni compiuti. 

 

DISPONE 

l'indizione di una procedura selettiva pubblica per il conferimento di n. 2 assegni di ricerca 

 

ART. 1 - SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO N. 2 ASSEGNI DI RICERCA  

È indetta la selezione per titoli e colloquio per la formulazione di una graduatoria per il conferimento di 

n. 2 assegni di ricerca per l’attuazione del programma di ricerca “Funzioni emotive e cognitive 

nell’autismo: effetti della musica e della motilità sulla connettività cerebrale” nell’ambito del progetto di 

ricerca da svolgersi presso il Conservatorio di Rovigo o altre sedi idonee sotto la supervisione del 

Direttore M° Vincenzo Soravia in qualità di responsabile scientifico del medesimo progetto di ricerca. 

La durata dell’assegno è di mesi dodici.  

I due assegni sono destinati alla selezione di due profili: 

1) profilo psicologo    

2) profilo neurofisiopatologo 

L'ammissione alla selezione e l'espletamento della procedura sono disciplinati dagli articoli seguenti.  

 

ART. 2 - REQUISITI  

Per la partecipazione alla selezione di cui al precedente art. 1 è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:  

 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

a) possesso della cittadinanza italiana o di uno stato dell’Unione Europea o possedere il certificato 

di residenza di lungo periodo (per i cittadini extracomunitari);  

b) conoscenza approfondita della lingua italiana (per i candidati di madrelingua straniera) e della 

lingua inglese;  

c) giovani tra i 18 anni e i 35 anni; 

 

Requisiti specifici per tipologia profilo 1): 

a) Diploma di laurea in Psicologia (ex ante DM 509/99), laurea specialistica in Psicologia vecchio 

ordinamento (DM 509/99), laurea magistrale in Psicologia LM51 (DM 270/04) con obbligo di 

iscrizione all’Albo Professionale;  

Requisiti specifici per tipologia profilo 2): 

 b) Tecnico in Neurofisiopatologia con laurea triennale L/SNT3 - Professioni sanitarie tecniche  

           con obbligo di iscrizione all'Albo Professionale; 

 

I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente in base 

agli accordi internazionali, ovvero con le modalità di cui all’art. 332 del Testo Unico 31.8.1993 n. 1592. 

Tale equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità. I titoli di 

studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichiarati equipollenti, ai sensi della legislazione vigente, 

verranno valutati unicamente ai fini della selezione dalla commissione giudicatrice; a tal fine dovranno 

essere tradotti, legalizzati e muniti della dichiarazione di valore a cura delle competenti rappresentanze 

diplomatiche italiane all’estero. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 

selezione al successivo art. 4 

Alla selezione non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino 

al quarto grado compreso, ovvero un rapporto di coniugio, con il Direttore o un componente 

del Consiglio di amministrazione del Conservatorio di Rovigo “Francesco Venezze”. 

Non possono essere titolari di assegno i dipendenti e le dipendenti di ruolo delle Università, istituzioni 

ed enti pubblici di ricerca e sperimentazione, dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e 

lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) e Agenzia spaziale italiana (ASI), istituzioni il cui diploma di 

perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore o dottoressa di ricerca 

ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, 

nell'ambito delle relative disponibilità di bilancio. 

Non possono essere titolari di assegno i dipendenti o le dipendenti privati/e, ancorché part time. 

Le persone candidate sono ammesse con riserva alla selezione; il Conservatorio dispone, con 

provvedimento motivato, l’esclusione delle persone candidate per difetto dei requisiti prescritti.  

 

ART. 3 – DURATA E OGGETTO DEL CONTRATTO 

L’assegno è conferito per lo svolgimento di attività di collaborazione al seguente progetto di ricerca 

“Funzioni emotive e cognitive nell’autismo: effetti della musica e della motilità sulla connettività 

cerebrale”, Responsabile scientifico: M° Vincenzo Soravia. 

La durata dell’assegno è di mesi dodici. 

Al termine del percorso di ricerca, ogni progetto deve prevedere la realizzazione di un intervento di 

Storytelling di progetto che abbia le seguenti caratteristiche minime: 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

- n.1 video del progetto, denominato video del progetto di ricerca, che racconti le attività di ricerca, i 

risultati raggiunti e gli sviluppi futuri del progetto; 

- n. 5 video di durata inferiore ricavati dal video precedente, tali video di sintesi dovranno essere fruibili 

e attrattivi per i diversi media; 

- n. 1 racconto breve di progetto, denominato abstract del progetto di ricerca, in lingua italiana e in lingua 

inglese; 

- documento descrittivo del concept alla base del materiale e delle caratteristiche dello stesso, compresa 

una dichiarazione di assenza di vincoli di copyright sul materiale. 

Le attività di ricerca sono certificate dall’assegnista ai sensi della normativa regionale in materia. A tal fine 

dovrà essere fornito un report conclusivo sull’attività svolta, che ne evidenzi i risultati conseguiti, 

accompagnato da una relazione di sintesi. Inoltre, i/le destinatari/e degli assegni, dovranno impegnarsi a 

partecipare ai diversi eventi pubblici di presentazione e diffusione degli esiti della ricerca che saranno 

realizzati dalla Regia Regionale. 

Tutte le attività previste nel programma di ricerca saranno concordate con il responsabile scientifico 

dell’assegno di ricerca. L’impegno dedicato alle sole attività dell’assegno di ricerca si intendono annuali.  

 

L’importo lordo annuo per ciascun assegno è stabilito in  € 26.145,12, al lordo degli oneri a carico del 

beneficiario e sarà erogato in rate mensili posticipate. 

Il costo complessivo del progetto ricomprende tra le tipologie, in aggiunta a ciascun assegno, € 1.500,00 

a titolo di costo di produzione story telling di progetto, come descritto all’art. 3. 

 

ART. 4 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

La domanda di partecipazione deve essere inviata entro il giorno 07/02/2024 alle ore 12.00 sul portale 

del reclutamento InPA, di cui all’art. 35-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 https://www.inpa.gov.it/ e 

presentata esclusivamente per via telematica sul medesimo portale. 

Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica, 

autenticandosi con il “Sistema pubblico di identità digitale” (SPID) o con la “Carta di identità elettronica” 

(CIE), ovvero la “Carta nazionale dei servizi” (CNS) mediante la compilazione del modello di candidatura 

presente sul portale “InPA” disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sul 

portale stesso. 

All’atto della registrazione al Portale “InPA” l’interessato compila il proprio Curriculum Vitae, sotto la 

propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

In caso di malfunzionamento della piattaforma digitale, parziale o totale, che impedisca l’utilizzazione 

della stessa per la presentazione della domanda di partecipazione, accertato dall’amministrazione che 

bandisce il concorso, il termine di cui al precedente punto viene prorogato per un tempo pari alla durata 

del malfunzionamento stesso. 

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al concorso è certificata e 

comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal sistema 

informatico del portale “InPA” che, allo scadere del termine ultimo, non consentirà più l’accesso alla 

procedura di candidatura. Il sistema procederà ad inviare in automatico all'indirizzo e-mail indicato nella 

domanda di partecipazione un messaggio di conferma della ricezione della pratica con l’indicazione 

dell’ID UNIVOCO attribuito alla pratica. A tale codice si farà riferimento per tutte le comunicazioni 

inerenti alle fasi concorsuali. 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

La registrazione al portale “InPA” comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto 

della disciplina vigente. Il Conservatorio non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni degli indirizzi mail da parte degli interessati, né per 

eventuali disguidi informatici imputabili a fatto di terzi, caso fortuito, o forza maggiore. 

Acquisita la domanda di concorso, eventuali candidature che dovessero pervenire con modalità diversa 

non saranno prese in considerazione. 

La compilazione telematica della domanda richiede che siano inseriti, a pena di esclusione, i dati di seguito 

indicati, che costituiscono autocertificazioni ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 

comportanti le conseguenze penali sancite dall’art. 76 del medesimo provvedimento in caso di 

dichiarazioni mendaci: 

− nome, cognome e codice fiscale; 

− data e luogo di nascita; 

− possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, o titolare 

del diritto di soggiorno, ovvero di essere in una delle condizioni previste dall’art. 38 del D. Lgs. 

n. 165/2001, ovvero di beneficiare delle disposizioni di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 30/2007; 

− indirizzo di residenza o di domicilio, se diverso dalla residenza, il proprio indirizzo PEC o un 

domicilio digitale a lui intestato al quale intende ricevere le comunicazioni, unitamente ad un 

recapito telefonico; 

− se cittadino italiano, il comune nelle cui liste elettorali è iscritto, oppure i motivi della non 

iscrizione o della cancellazione; 

− di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente rendimento insufficiente, o dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o 

l’assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabili, ovvero 

licenziato ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale; 

− per i nati prima del 1985, la regolarità della propria posizione rispetto agli obblighi di leva. 

Ogni eventuale successiva variazione delle informazioni sopra descritte deve essere tempestivamente 

comunicata tramite PEC all’indirizzo conservatoriorovigo@pcert.postecert.it 

L’istituzione non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del candidato presso l’indirizzo 

fisico o telematico indicato nella domanda, né in caso di dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatte indicazioni del domicilio o del recapito, né di mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 

di domicilio o recapito da parte del candidato, né per eventuali disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi, 

a caso fortuito o forza maggiore. 

Alla domanda telematica non vanno allegati documenti; tutti i titoli di studio, artistici e professionali 

dovranno essere dichiarati tramite la compilazione dei campi presenti nel portale “InPA”.  

La documentazione comprovante i requisiti di partecipazione, i titoli ai fini dell’attribuzione del punteggio 

e gli eventuali titoli di riserva, precedenza e/o preferenza dovrà essere esibita o consegnata solo a seguito 

di richiesta della Commissione o del Responsabile del procedimento ed entro il termine massimo di 15 

giorni dalla richiesta a pena di esclusione dalla procedura. 

Il Conservatorio di Rovigo si riserva la possibilità di regolarizzare antecedentemente allo svolgimento 

della prova concorsuale le domande recanti inesattezze o vizi di forma sanabili. 

Ai fini della partecipazione al concorso, in caso di più invii, si terrà conto unicamente della domanda 

inviata cronologicamente per ultima, purché nei termini previsti dal presente bando. Nel caso di dubbi in 

merito alla compilazione, consultare la sezione FAQ del portale InPA, disponibile al seguente link: 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

https://www.inpa.gov.it/faq-domande-e-risposte. L’Ente non assume responsabilità in merito 

all'eventuale rallentamento della piattaforma e/o a eventuali problemi comunque imputabili a fatto di 

terzi, a caso fortuito o forza maggiore che possano determinare l'impossibilità per il candidato di inoltrare 

l'istanza di partecipazione al concorso nei termini previsti; si consiglia ai candidati, pertanto, di presentare 

la domanda in anticipo rispetto al termine ultimo e comunque con adeguati margini di tempo. 

I candidati che abbiano necessità di assistenza di tipo informatico legata alla procedura di presentazione 

della domanda relativa al bando di concorso possono fare richiesta a mezzo PEO all’indirizzo: 

servizi.informatici@conservatoriorovigo.it 

 

ART. 5 - COMMISSIONE 

Il Direttore con proprio decreto nomina la Commissione giudicatrice.  

La Commissione è composta dal Direttore, o un suo Delegato, che la presiede, e da due docenti esperti 

di comprovata esperienza e professionalità del settore scientifico disciplinare attinente alla materia o 

affine. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

 

ART. 6 – PROCEDURA SELETTIVA 

La selezione si attua mediante la valutazione comparativa dei titoli, del curriculum scientifico-

professionale, della produttività scientifica e di un colloquio da parte della Commissione giudicatrice 

nominata dal Direttore della struttura così come stabilito nell’art.5. 

Per la valutazione, la commissione esaminatrice dispone per ciascun candidato di punti 100, di cui 60 

punti per i titoli e 40 punti per il colloquio.  

Saranno considerati idonei i candidati che avranno conseguito almeno 35 punti nella valutazione dei titoli 

e almeno 25 punti nella valutazione del colloquio.  

La data del colloquio è fissata per il giorno 8 febbraio 2024 ad ore 10.00 e sarà svolto in modalità 

telematica tramite link zoom che verrà comunicato con successivo avviso. L’assenza del candidato al 

colloquio equivale a rinuncia qualunque ne sia la causa.  

La valutazione dei titoli sarà ̀ effettuata prima del colloquio, sulla base dei documenti prodotti dai candidati 

e secondo il seguente schema: 

I titoli scientifici dei candidati dovranno essere attinenti ai campi/SSD di riferimento per i due 

profili specificati nell’art.1. 

I punteggi per i titoli, per un massimo di 60, saranno così ripartiti per ciascuno dei due profili:  

 

Voto di Laurea Triennale, di Laurea Magistrale (D.M. 270/04), di Laurea 

Specialistica (D.M. 509/99), del Diploma di Laurea (ante D.M. 509/99) del 

Diploma Accademico di II livello  

10 

Dottorato di ricerca  5 

Diploma in Didattica della Musica (DCSL 21) 5 

Pubblicazioni scientifiche  15 

Esperienze lavorative nell’ambito della ricerca  15 

Altri titoli 10 

 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

Le materie del colloquio verteranno sulla conoscenza di base degli SSD di riferimento.  

Durante il colloquio verrà̀ altresì̀ verificata la conoscenza della lingua inglese.  

Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in corso 

di validità̀.  

L’audizione, rivolta ai soli candidati in possesso dei requisiti di ammissibilità previsti dal presente bando, 

si svolgerà presso la sede del Conservatorio di Rovigo, Corso del Popolo, 241, o altra sede disponibile 

con tempi e modalità comunicati successivamente attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale e su 

InPA https://www.inpa.gov.it/. 

La pubblicazione avrà valore di notifica, a tutti gli effetti.   

Al termine della valutazione, la Commissione forma le graduatorie dei candidati ritenuti idonei. In caso 

di parità di punteggio precede il candidato con la più giovane età.  

 

ART. 7 - APPROVAZIONE DEGLI ATTI   

Al termine dei lavori della Commissione, si procederà alla pubblicazione della graduatoria provvisoria sul 

sito istituzionale www.conservatoriorovigo.com e su InPA https://www.inpa.gov.it/.  

Dalla data di pubblicazione degli atti e della graduatoria decorre il termine per eventuali impugnative da 

parte degli/delle interessati/e. 

La graduatoria rimane efficace per un termine di un anno dalla data di pubblicazione. 

La struttura che ha emanato il bando può scorrere la graduatoria, ferma restando la necessità di garantire 

un’adeguata copertura finanziaria, nei seguenti casi: 

a) impossibilità alla stipula del contratto con il vincitore o la vincitrice; 

b) rinuncia alla stipula del contratto da parte del vincitore o della vincitrice della selezione; 

c) recesso dal contratto da parte dell’assegnista. 

 

ART. 8 - INDIVIDUAZIONE DEL DESTINATARIO E STIPULA DEL CONTRATTO  

Il candidato utilmente collocato in graduatoria è assunto con riserva di accertamento dei requisiti di 

ammissione al pubblico impiego secondo normativa vigente. Il Direttore può disporre la risoluzione del 

rapporto di lavoro e il depennamento dalla graduatoria in qualsiasi momento nel caso di produzione di 

documenti e dichiarazioni mendaci, ai sensi del DPR 445/2000. In ogni momento con decreto motivato 

del Direttore, anche successivamente alla valutazione dei titoli, può essere disposta l’esclusione dalla 

graduatoria per difetto dei requisiti prescritti.  

La stipula del contratto di collaborazione è comunque subordinata:  

- al possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 2 del presente bando;  

- alla presenza della necessaria copertura finanziaria;  

I contratti che eventualmente saranno stipulati, a seguito della presente procedura selettiva, contengono 

le specifiche funzioni, i diritti e doveri relativi alle posizioni, i compiti e le principali attività di ricerca 

affidate, il trattamento economico e previdenziale spettante. Ai vincitori della selezione l’Istituzione 

comunicherà la data entro cui, pena la decadenza, dovranno stipularsi i relativi contratti. La mancata 

stipula nel termine indicato determina la decadenza del diritto all’assegno. In tal caso subentreranno i 

candidati/le candidate immediatamente successivi/e nella graduatoria generale di merito. L’attività di 

ricerca non può essere iniziata prima della stipula del relativo contratto che ha decorrenza, di norma, dal 

primo giorno del mese successivo alla stipula stessa. 

Le titolari e i titolari in servizio presso Amministrazioni pubbliche devono essere collocate/i in aspettativa 

senza assegni per tutta la durata dell’assegno. 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

I contratti stipulati non prefigureranno in nessun caso rapporti di lavoro subordinato e non daranno 

luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli del Conservatorio.  

 

ART.9 DIRITTI E DOVERI 

Il soggetto titolare di assegno è tenuto a svolgere personalmente e integralmente l’attività di ricerca 

oggetto del contratto, che presenta caratteristiche di flessibilità, senza orario di lavoro predeterminato, in 

modo continuativo e non meramente occasionale, in condizioni di autonomia nei limiti del programma 

o fase di esso predisposti dal Responsabile Scientifico della ricerca e secondo le direttive generali del 

responsabile stesso. 

Gli assegni di cui al presente bando non possono essere cumulati con altri assegni e con borse di studio 

a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con 

soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei titolari degli assegni. La titolarità dell’assegno non è compatibile 

con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa, 

master. Per lo svolgimento dell'attività l'interessato farà riferimento al Direttore o a un suo delegato. 

L'attività dovrà essere effettuata presso la sede del Conservatorio di Musica di Rovigo – Corso del Popolo, 

241 o in quelle eventualmente individuate dalla Direzione dell'Istituzione secondo le necessità 

istituzionali. 

 

ART. 10 - TRATTAMENTO ECONOMICO, FISCALE, PREVIDENZIALE E 

ASSICURATIVO 

L’importo lordo annuo dipendente per ciascun assegno è stabilito in € 26.145,12 al lordo degli oneri a 

carico del beneficiario e sarà erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni si applicano, in materia 

fiscale, le disposizioni di cui all’art.4 della legge 13 agosto 1984 n.476, nonché, in materia previdenziale, 

quelle di cui all’articolo 2 commi 26 e seguenti della legge 8 agosto 1995 n.335 e successive modificazioni 

in materia di astensione obbligatoria per maternità, le disposizioni di cui al decreto del Minstro del lavoro 

e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.247 del 23 ottobre 2007 e, 

in materia di congedo per malattia, l’articolo 1 comma 788 della legge 27 dicembre 2006 n.296 e successive 

modificazioni. 

Il Conservatorio provvede alla copertura assicurativa per quanto riguarda i rischi da infortuni e 

responsabilità civile alle condizioni previste dalle relative polizze stipulate dall’Istituzione.  

 

ART. 11 – VERIFICA DELL’ATTIVITà DI ASSEGNISTA  

Le modalità di verifica dell’attività saranno stabilite dal Consiglio Accademico, sentito il responsabile 

scientifico del progetto, e in ogni caso prevedono una relazione al mese dell’attività dell’assegnista e una 

relazione finale, nelle quale sono illustrati l’attività svolta nell’ambito del progetto e i risultati raggiunti. 

 

ART. 12 – SEGRETEZZA E PROPRIETà INTELLETTUALE  

Tutti i dati e le informazioni di cui l’assegnista verrà a conoscenza nello svolgimento dell’incarico, che 

sono soggetti ad accordi di segretezza sottoscritti dalla struttura nella quale egli opera, dovranno essere 

considerati riservati. L’assegnista si impegna a mantenere la segretezza su tali dati e informazioni. 

L’attribuzione del diritto di conseguire il brevetto per le invenzioni realizzate a seguito di attività di ricerca 

scientifica, svolta utilizzando comunque strutture e mezzi finanziari forniti dall’Università, è regolata in 

via generale dal Regolamento brevetti dell’Università. 

 



 
 

  

1.  
Conservatorio di Musica “F. Venezze” di Rovigo - Corso del Popolo, 241 - 45100 Rovigo   

CF 80008520290 Tel: 0425 22273 PEC: conservatoriorovigo@pcert.postecert.it  

www.conservatoriorovigo.it  
 

 

ART. 13 – NORME DI SALVAGUARDIA  

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 

 

ART. 14 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. è il Direttore del 

Conservatorio M° Vincenzo Soravia 

 

 

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti da questa 

Istituzione per le finalità di gestione della procedura selettiva e saranno trattati anche successivamente 

all'eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 

medesimo.  

Il Conservatorio di musica "F. Venezze", in qualità del Titolare del trattamento dei dati personali, informa 

ai sensi del Regolamento UE 2016/679 che i dati saranno trattati in modalità cartacea ed elettronica, 

nell'ambito delle finalità istituzionali connesse alla gestione del presente bando in tutte le sue fasi. Il 

Conservatorio si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati e a 

trattare tutti i dati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva e alla eventuale stipula 

e gestione del contratto di lavoro autonomo. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il mancato 

conferimento comporta l'impossibilità di partecipazione alla presente procedura. Presentando la propria 

domanda di ammissione alla presente procedura selettiva il candidato automaticamente accetta il 

trattamento dei propri dati personali in conformità al Regolamento UE 2016/679 e ne conferisce il 

mandato al Conservatorio. 

 

ART. 15 - ACCERTAMENTI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE  

Ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. 445/2000, il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi momento a 

idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in atti 

e/o dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla procedura e alla decadenza dall'impiego, si applicano 

le disposizioni penali previste dall'articolo 76 del già menzionato D.P.R. 445/2000.  

Il Conservatorio procederà alla verifica delle autocertificazioni nelle forme previste dalla vigente 

normativa in materia. 

 

ART. 16 – PUBBLICITÀ  

Il presente Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito web istituzionale 

www.conservatoriorovigo.com e su InPA https://www.inpa.gov.it/. Ogni altra comunicazione, rettifica 

od integrazione del presente bando verrà resa pubblica, esclusivamente, attraverso il sito web istituzionale 

su InPA https://www.inpa.gov.it/.  Gli interessati sono tenuti a consultare periodicamente i predetti siti, 

al fine di prendere visione di eventuali avvisi e/o rettifiche. 

 

Rovigo, 24/01/2024      

 

Il Direttore 

M° Vincenzo Soravia 

 

http://www.conservatoriorovigo.com/

		2024-01-24T14:16:51+0000
	SORAVIA VINCENZO




